
ГЛАВА МУСЛЮМОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
меслим МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН БАШЛЫГЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

25 марта 2016 года с. Муслюмово №22 

О праздновании в Муслюмовском муниципальном районе 
130-летия со дня рождения Габдуллы Тукая 

Во исполнение Указа Президента Республики Татарстан от10.02.2016 г. 
№УП-130 «О праздновании 130летия со дня рождения Габдуллы Тукая» Совет 
Муслюмовского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в апреле 2016 года мероприятия, посвященные 130-летию со 
дня рождения Габдуллы Тукая. 

2. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению 
мероприятий, посвященных 130-летию со дня рождения Габдуллы Тукая, и 
утвердить его состав (приложение №1). 

3. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению 
мероприятий, посвященных 130-летию со дня рождения Габдуллы Тукая 
(приложение №2). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета по социально-
культурному развитию Султанова Р.З. 

муниципального района 
Глава 

Р.Х. Муллин 



Приложение №1 
к постановлению Главы 
комитета_Муслюмовского 
муниципального района 
№22 от 25.03.2016 г. 

СОСТАВ 
организационного комитета по подготовке и проведению 
мероприятий, посвященных 130-летию со дня рождения 

Габдуллы Тукая 

Муллин Р.Х. - Глава муниципального района, 
председатель комиссии 

Султанов Р.З. - заместитель Руководителя 
Исполнительного комитета муниципального 
района по социально-культурному развитию, 
заместитель председателя комиссии; 

Члены комиссии: 

Ахметзянов А.М. 

Гарипов Р.Г. 

Демидов Р.Т. 

Салихзянов И.Ф. 
Яббаров И.Р. 

Закиев Р.М. 

Садриева Л.Я. 

руководитель аппарата Совета 
муниципального района (по согласованию); 
-начальник организационного отдела Совета 
муниципального района (по согласованию); 
-начальник МКУ «Управление образования 
ММР»; 
- начальник МКУ «Отдел культуры»; 
-начальник отдела по делам молодежи и 
спорту Исполнительного комитета 
муниципального района; 
-директор филиала ОАО «Татмедиа» 
Муслюмовский ИРЦ» (по согласованию); 
-директор МБУ «Централизованная 
библиотека», председатель местного 
отделения Всемирного конгресса татар; 

Кашапов М.И. 
Гараева Э.И. 

- директор МБУ «РДК» им. З.Басыровой; 
-директор МБУ «МЦ «Мизгел»; 



Приложение№ 2 
Постановлению Главы 
25.03.2016 года № 22 

Меслим муниципаль районында Габдулла Тукайныц тууына 130 еллыгына 
багышланган чаралар планы 

№ Уткэрелергэ тиешле чаралар Вакыты Урыны Даваплы 
1 Меслим урта гомум белем биру мэктэбенэ 

Габдулла Тукай исеме биру турында Мэгариф 
Ьэм фэн министрлыгына, Министрлар 
Кабинетына утенеч юллау 

февраль Башкарма комитет, мэгариф 
идарэсе 

2 Г.Тукай урамындагы мэктэп яны 
майданчыгында Габдулла Тукай исемендэге 
сквер тезу Ьэм ачу 

май-август Башкарма комитет, мэгариф 
идарэсе 

3 Район мэктэплэрендэ Г.Тукай исемендэге 
Дэулэт булэге лауреатлары турында 
мэгълуматлар туплау Ьэм аларньщ ижатларына 
багышланган терле чаралар уткэру. 

апрель ае 
дэвамында 

гомуми белем биру 
учреждениелэрендэ 

мэгариф идарэсе 

4 Г.Тукайньщ тууына 130 еллыгына багышланган 
Татарстан Республикасы Мэгариф Ьэм фэн, 
мэдэният министрлыклары оештырган 
республикакулэм чараларда, укуларда, 
бэйгелэрдэ катнашу. 

ел дэвамында гомум белем биру 
учреждениелэрендэ 

мэгариф идарэсе 

5 «Габдулла Тукайньщ тормыш юлы Ьэм ижаты» 
дигэн интерактив дэреслекне тэкъдим иту 
дэреслэре уткэру. 

апрель ае 
дэвамында 

гомум белем биру 
учреждениелэрендэ 

мэгариф идарэсе 

6 «Авыл утлары» газетасы редакциясе 
хезмэткэрлэре, «Золфэт» эдэби берлэшмэ 
эгъзалары, яшь калэм тибрэтучелэр белэн 
тугэрэк остэл. 

апрель «Авыл утлары» редакциясе мэгариф идарэсе, мэктэптэн 
тыш эшлэр узэге 

7 Музыкаль эдэби кичэ"Сунмэс йолдыз" 18 апрель А.С.Пушкин исемендэге 
сквер 

мэдэният булеге 



8 Шигырь бэйгенамэсе «И мекатдэс, моцлы 
сазым!...» 

14 март балалар сэнгать мэктэбе мэдэният булеге 

9 Рэсем бэйгенамэсе «Тукай экиятлэренэ сэяхэт» 01.03-23.04. балалар сэнгать мэктэбе мэдэният булеге 
10 Татар халык шагыйре Г.Тукайныц юбилеена 

багышланган «Халкымныц куцел бизэклэре» 
дигэн балаларныц кул эшлэреннэн ижади 
кургэзмэ уткэру. 

26 нчы апрель район мэдэният йорты мэгариф идарэсе 

11 «Тукай эсэрлэре геойлары - безнец 
рэсемнэрдэ» исемле укучыларныц рэсем, 
картиналар кургэзмэсен оештыру. 

26 нчы апрель район мэдэният йорты мэгариф идарэсе 

12 Татар теле Ьэм эдэбияты укытучыларыньщ эш 
тэжрибэсен яктырткан методик эшкэртмэлэр 
чыгару. 

апрель ае 
дэвамында 

мэгариф идарэсе мэгариф идарэсе 

13 «Туган тел» атналыклары уткэру. 
ачык дэреслэр; 

- КВН, викториналар; 
язучылар, шагыйрьлэр белэн очрашу; 
эдэби кичэлэр; 
конкурслар; 
кургэзмэлэр оештыру. 

апрель ае 
дэвамында 

мэктэплэр мэгариф идарэсе 

14 Мэктэплэрдэ, китапханэлэрдэ Г.Тукай ижатына 
багышланган китап укучылар конференциялэре 
уткэру, китапханэлэргэ экскурсиялэр оештыру 

апрель ае 
дэвамында 

Гомум белем биру 
учреждениелэре, авьш, 
район узэге китапханэлэре 

мэгариф идарэсе, мэдэният 
булеге 

15 Укучьшар арасында "Тукай рухы безнен 
кунелдэ" дигэн ижади язмалар район бэйгесе 
уткэру. 

апрель ае 
дэвамында 

Гомум белем биру 
учреждениелэрендэ 

мэгариф идарэсе, районный 
татар теле Ьэм эдэбияты 
укытучылары 

16 Укучылар иждтын туплау Ьэм "Авьш утлары", 
"Комеш кьщгырау", "Ялкын" журналларына 
жибэру. 

ел дэвамында Гомум белем биру 
учреждениелэрендэ 

мэгариф идарэсе, районный 
татар теле Ьэм эдэбияты 
укытучылары 

17 "Ьэр куцелдэ анын исеме" астында радио Ьэм 
телевизион тапшырулар эзерлэу Ьэм 
жэмэгатьчелеккэ тэкъдим иту. 

апрель ае 
дэвамында 

Гомум белем биру 
учреждениелэрендэ 

мэгариф идарэсе, районныц 
татар теле Ьэм эдэбияты 
укытучылары, матбугат узэге 

18 Г.Тукайныц тормыш юлын Ьэм ижатын 
яктырткан заманча стендлар, газеталар, эдэби 
бюллетеньнэр район бэйгесе уткэру. 

апрель ае 
дэвамында 

Гомум белем биру 
учреждениелэрендэ 

мэгариф идарэсе, районныц 
татар теле Ьэм эдэбияты 
укытучылары 

19 "21 нче гасыр егет Ьэм кызлары Тукай эсэрлэре 
геройларын укый" дигэн район презентациялэр 

апрель ае 
дэвамында 

гомум белем биру 
учреждениелэрендэ 

мэгариф идарэсе, районныц 
татар теле Ьэм эдэбияты 



бэйгесе укытучылары 
20 Укучылар Ьэм укытучылар арасында 

"Тукай.Заман. Яшэеш" дигэн районкулэм 
тугэрэк естэл уздыру. 

апрель 'Мизгел" яшьлэр узэге мэгариф идарэсе, район 
методик берлэшмэ 

21 "Тукайны укыйбыз" шигырь бэйрэме уздыру 
Ьэм шагыйрьнец шигырен иц оста сейлэуче Ьэм 
ясырларын иц оста башкаручыларны билгелэу. 

26 нчы апрель З.Басыйрова исемендэге 
район мэдэният йорты 

мэгариф идарэсе, мэдэният 
булеге 

22 Эдэби кичэ "Тау башында салынгандыр безнен 6-19 нчы апрель Туган як музее 
авыл 

мэдэният булеге, Туган як 
музее 

23 Эдэби кичэ: "Шагыйрь йергэн эзлэрдэн" 
"Син мэнге безнен куделлэрдэ", "Язлар булэк 
итте безгэ Тукайны" 

15 нче апрель 
26 нчы апрель 

Узэк, 
Елгабаш, Симэк, Сал.Мухан 
авыл китапханэлэре 

мэдэният булеге 

24 Шигырь кичэсе:"Без Тукайлы халык", 
"Тукай - эдэбиятыбыз горурлыгы", 
"Безнец >канда Тукай яши", 
"Безнец жанда Тукай яши икэн -
Яши шагыйрь, яши Туган тел...", 
"Тукай оныклары", "Без Тукайлы халык" 
"Туган телем - Тукай теле", "Г.Тукайныц 
тууына 130 ел" 

15 нче апрель 
26 нчы апрель 

Узэк, 
Варяшбаш, Ташлияр, 
Иске Варэш, Метрэй, 
Баланны, 
Баек,Мэллэтамак, Иске 
Варэш, Олы Чакмак, 
Т.Табын, Каенсаз, Октябрь, 
Тойгелде авыл 
китапханэлэре 

мэдэният булеге 

25 Тематик кичэ: "Праздник всей земли' 
"Не меркнет свет моей звезды" 

22 нче апрель 
26 нчы апрель 

Михайловка, 
Рус Шуган авыл 
китапханэлэре 

мэдэният булеге 

26 Музыкаль эдэби кичэ: "Тукай кайта безгэ Ьэр 
язда", 
"Йерэклэрдэ Тукай сузлэре", "И, мекатдэс 
монлы сазым! Уйнадыц син ник бик аз!" 

22 нче апрель Балалар китапханэсе, 

Тат. Булэр, Тогаш авыл 
китапханэлэре 

мэдэният булеге 

27 Эдэби викторина "Тукай - шигъри чишмэбез' 26 нчы апрель Шуган, Кр.Шуран авыл 
китапханэлэре 

мэдэният булеге 

28 Музыкаль эдэби кичэ"Тукай иж;аты - балаларга" 22 нче апрель Балалар китапханэсе мэдэният булеге 

29 Г.Тукайнын тууына 130 еллыгына багышланган 
радиотапшырулар белэн бетен жэмэгатьчелеккэ 
чыгу. 

аи дэвамында мэгариф идарэсе, мэдэният 
булеге 


